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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wyrobu rur papierowych do torebek oraz
maszyny do wykonania tego sposobu i pole¬
ga na tein, że rurę zwija się z kilku warstw
papieru impregnowanego odpowiednim
materjąłem, który ją czyni nieprzepu¬
szczalną, przyczem papier impregnuje się
jedynie na pewnej długości odpowiadają¬
cej np. jednemu tylko całkowitemu zwfcjo-
wi.

Stosownie do wynalazku niniejszego
maszyna, oprócz przyrządu do klejenia,
zaopatrzona jest jeszcze w przyrząd do
impregnowania papieru, poruszany w sto¬
sunku do innych ruchów maszyny tak, aby
impregnował taśmę papieru jedynie na
przestrzeni pewnych długości.

Przyrząd do impregnowania wyposażo¬
ny jest w wałek przesuwany prostopadle
do osi w prowadnicach i podtrzymywany
przez tarcze kciukowe, które w ten sposób
obracają się w stosunku do walca zwija¬
jącego papier, iż w czasie swego ruchu wa¬
łek opiera się na taśmie papieru i dopro¬
wadza ją do zetknięcia się z drugim wał¬
kiem, stale zanurzonym w stosownej cie¬
czy.

Rysunek przedstawia jeden przykład
wykonania wynalazku.

Fig. 1 przedistawia widok ogólny maszy¬
ny wraz z przyrządem do impregnowania,
fig. 2 — widok boczny, przyczem niektóre
części są usunięte lub uwidocznione w prze¬
cięciu, fig. 3 — widok w zwiększonej po-



^działce tarczy kciukowej, służącej do pod-
noiszeąią watka, s fig ,4 — widok zprzodu
prz^riratffr do'wytwarzania załamań i fig,
5 —• przekrój tego przyrządu wzdłuż linji
5-^5 nd hi 4: '

Maszyna składa się z walca /, zaopa¬
trzonego w przyrząd 2 do umocowania zwi¬
janego papieru 3, który rozwijany jest z
wałka 4 oraz z przyrządu do samoczynne¬
go klejenia papieru. Ten ostatni stanowi
dwa wałki 5 oparte na tarczach kciuko¬
wych 5. Wałki 5 są przesuwane w kierunku
pionowym w prowadnicach 7 i zanurzają
się w zbiorniku 8 z klejem. Tarcze kciuko¬
we 6 otrzymują napęd przez wał 9 walca 1
za pośrednictwem łańcuchów 10 i kół zę¬
batych 11 i 12. Wałki 13, 14 i 15 służą do
prowadzenia papieru. Po przymocowaniu
krawędzi papieru 3 do walca 1 zapomocą
przyrządu 2, wał 9 otrzymuje ruch obroto¬
wy, i papier nawija się na walec. Po pew¬
nej liczbie obrotów tego ostatniego, zatrzy¬
muje go samoczynny przyrząd wyłączają¬
cy 16 dowolnego typu. Tarcze kciukowe 6,
uruchamiane synchronicznie, podnoszą w
stosownej chwili wałki 5 wgórę i w ten spo¬
sób pokrywają w odpowiedniem miejscu
papier klejem. Maszyna nastawiona jest w
ten sposób, iż podniesienie wałków ma
miejoce przy końcu pierwszego obrotu i na
początku ostatniego. Po nawinięciu odpo¬
wiedniej ilości warstw papieru następuje
odcięcie arkusza i rozluźnienie przyrządu
przymocowującego 2; następnie wytworzo¬
ną w ten sposób rurę papierową zdejmuje
się przez przesunięcie jej wzdłuż walca 1,
po uprzedniem usunięciu ruchomego łoży¬
ska 17.

Celem otrzymania torebek nieprzepu¬
szczalnych impregnuje się je, jak wiadomo,
olejem, parafiną lub innym stosownym
środkiem. Impregnowanie papieru na ca¬
łej powierzchni powoduje znaczne zużycie
tych materjałów i podnosi w wysokim stop¬
niu koszt wyrobu. W torebkach, składają¬
cych się z kilku zwojów papieru, wystar¬

cza impregnować jeden tylko zwój, a mi¬
mo to otrzymuje się torebkę całkowicie
przeprzepuiszczalną.

W tym celu umieszcza się, w myśl wy¬
nalazku, na maszynie zbiornik 18 ze środ¬
kiem impregnacyjnym, ogrzewanym do
pewnej płynności wężownicą 19, przez któ¬
rą przepływa gorąca woda. W zbiorniku
tym zanurzony jest stale swobodnie poru¬
szający się wałek 19a, którejgo górna two¬
rząca znajduje się wpobliżu papieru 3. Po
drugiej stronie papieru umieszczony jest
wałek 20, przesuwany w prowadnicy 21.
Na końcach tego wałka osadzone są krążki
22f zaklinowane na jego osi i podtrzymy¬
wane tylko przez tarcze kciukowe 23, za¬
klinowane na w^ule 24, który obraca się w
kadłubie masizyny i otrzymuje napęd przez
wał 9 za pośrednictwem łańcuchów 25, o-
sadzonych na kołach 26 i 27. Tarcza kciu¬
kowa 23 na obwodzie posiada część kolistą
28 oraz dwie płaszczyzny 29 i 30. Różnica
między odstępami a—c i a—b, jest większa
od odległości między powierzchniami oby¬
dwu wałków 19a i 20. Wobec tego, gdy
krążek 22 spoczywa na płaszczyźnie 28,
wałek 20 podniesiony jest wgórę, natomiast
opuszcza się liub podnosi, gdy krążek 22
styka się z jedną z płaszczyzn 29 lub 30.
Kształt tarczy kciukowej i stosunek prze¬
kładni kół 26 i 27 dobrane są według
rozmiarów i ilości zwojów, które mają być
impregnowane podczas pewnej określonej
ilości obrotów walca /.

Do zbierania nadmiaru materjału im¬
pregnującego, zużytego przez papier 3,
służy .umieszczona nad zbiornikiem 18 ryn¬
na 31 z dnem, zaopatrzonem w otwory 32,
przyczem mały wałek 33 zmusza papier 3
do ocierania się o krawędź tej rynny.

Spoisób działania maszyny jest następu¬
jący. Podczas obracania się walca 1 papier
3 nawija się, a wał 24 obraca się w kierun¬
ku strzałki (fig. 3). W chwili, gdy krążek
22 znajdzie oparcie na płaszczyźnie 29 wa¬
łek 20 zaczyna własnym ciężarem przyci-
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skać papier 3 do wałka 19a, który zwilża
papier materjąłem impregnującym. Pła¬
szczyzna 30 podnosi wałek 20, poczem jest
on ponownie podtrzymywany przez część
28. Nadmiar środka impregnującego zostaje
wyciśnięty przez ocieranie się papieru 3 o
krawędź rynny 31 i spływa zpowrotem
przez otwory 32 do zbiornika 18. Oprócz o-
pisanego powyżej przyrządu można zasto¬
sować w maszynie również przyrząd do
drukowania na papierze wszelkich żąda¬
nych napisów. W tym przypadku wałek
20 z kauczuku wykonany jest jako wałek
drukujący, a środek impregnujący zastę¬
puje się farbą anilinową lub inną; kierunek
nawijania się papieru na walec 1 byłby w
takim razie odwrócony, ażeby powierzch¬
nia zadrukowana znalazła się po stronie
zewnętrznej torebki.

Pozatem maszynie można nadać ruchy
całkowicie samoczynne przez uzupełnie¬
nie jej przyrządami uruchamianemi przez
tarcze kciukowe, obracające się synchro¬
nicznie z wałem 9; w ten isposób można
przeprowadzać w stosownej chwili cięcie
papieru zapomocą ruchomego noża, otwie¬
ranie przyrządu 2 i zdejmowanie gotowej
rury papierowej przy pomocy wózka lub
dźwigni uzbrojonej w szczypce, usuwanie i
osadzanie zpowrotem ruchomego łożyska,
jak również zakładanie papieru w szczeli¬
nę walca 1, umocowywanie go i wprawia¬
nie w ruch, np. zapomocą przyrządu elek¬
trycznego.

Wreszcie można z korzyścią uzupełnić
maszynę przyrządem do wytwarzania na
torebce zagięć. Dwie prowadnice 34 połą¬
czone są w całość zapomocą poprzeczki
35, która tworzy piastę osadzoną na prze¬
dłużeniu osi 9 walca 1. Prowadnice 34, u-
mieszczone symetrycznie względem osi,
mają w przekroju poprzecznym kształt li¬
tery U. Wewtnątrz każdego rowka prowad¬
nicy 34 znajduje się listwa 37, której po¬
wierzchnia odstaje od powierzchni prowad¬
nicy 34 na odległość większą od grubości

torebek. Listwy 37 wyposażone są na jed¬
nym ze swych końców w krążki 38, obraca¬
jące się naokoło osi 39. Z tej samej strony
prowadnice 34 posiadają zwężony koniec
40, który sięga dalej niż krążek 38, a to ce¬
lem łatwiejszego nasunięcia torebki.

Przyrząd ten działa w następujący spo*
sób. Piasta 36 nasunięta jest na przedłuże¬
nie osi walca 1, a koniec 40 zwrócony jest
w stronę tego walca, podczas gdy listwy 37
ustalone są w stałem położeniu zapomocą
dowolnych środków, np. zapomocą wystę¬
pów 37a kadłuba maszyny. Przy ściąganiu
rury papierowej z walca 1 zdjęta już część
jej nasuwa się na końce 40, a koniec toreb¬
ki przechodzi popod krążkiem 38, który
wytwarza fałdę, stanowiącą zagięcie rury.
Przy d^lszem przesuwaniu rury papiero¬
wej skośna płaszczyzna końca 40 powodu¬
je spłaszczenie rury i powiększenie głębo¬
kości załamania. Rura po odpowiedniem
zagięciu wychodzi jako ukończona na dru¬
gim końcu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu rur papierowych do
torebek zwijanych z kilku zwojów papieru
impregnowanego, znamienny tern, że pa¬
pier impregnowany jest ty|lko w pewnych,
stosownie rozmieszczonych częściach, obra¬
nych w ten sposób, iż, po całkowitem zwi-
nięcuu papieru w rurę, część impregnowana
stanowi, np., tylko jeden zwóij rury.

2. Maszyna do wyrobu rur papiero¬
wych sposobem według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że zaopatrzona jest w przyrząd do
impregnowania papieru z ogrzewaniem
materjału impregnującego, uruchamiany
synchronicznie z innemi częściami maszy¬
ny, skutkiem czego impregnowanie papieru
odbywa się jedynie w określonych miej¬
scach taśmy papieru.

3. Maszyna według zastrz. 2, zna¬
mienna tern, że przyrząd do prowadzenia
kleju składa się z wałka (20), przesuwne-

— 3 —



go w prowadnicach i podtrzymywanego
przez tarczę kciukową (23), obracającą się
synchronicznie z walcem (1) w ten sposób,
iż w pewnych tytlko chwilach wałek (20) o-
piera się na papierze i wprowadza go przez
to w zetknięcie z drugim wałkiem (J9a), za-
n/urzonytm stale w odpowiedniej cieczy.

4, Maszyna według zastrz. 2, zna¬
mienna tern, że zaopatrzona jest w przy¬
rząd (34) do zgarniania nadmiaru środka

impregnującego w ten isposób, iż papier w
czasie doprowadzania nań materjału im¬
pregnującego, ociera się o powyższy przy¬
rząd, wobec czego nadmiar materjału im¬
pregnującego spływa do zbiornika główne¬
go (18).

Renę Jarrier.

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa. .
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